Guatemala, 31 de marzo de 202 1

Ingeniero

Edward Enrique Fuentes Lopez
Director General

Direccion General de Energia
Ministerio de Energia y Minas
Su Despacho

Senor Director:

Conforme al Acuerdo Gubernativo No. 258-2020 de fecha 30 de diciembre del 2020 y el cual
reforma al Acuerdo Gubernativo No.150-2020 de fecha 29 de Septiembre del 2020, emitidos
por el Presidente de la Repiblica de Guatemala, que indica las Disposiciones Reglamentarias y
reformas para garantizar la Salud Pablica derivado de la Pandemia COVID-19, con el objeto de
confirmar, continuar e implementar las normas y procedimientos para prevenir, controlar y
mitigar la epidemia COVID-19 y asegurar y consolidar el proceso de desescalada o en el caso
necesario implementar las regulaciones de escalada, fortaleciendo el organo rector de salud. Asi
mismo se establece que las medidas sanitarias descritas se deberan cumplir conforme el
Acuerdo Gubernativo No. 79-2020 vy los Acuerdos Ministeriales del Ministerio de Salud Pablica y
Asistencia Social No. 146-2020 y No. 229-2020.

De conformidad con las disposiciones presidenciales segln el Articulo 4 Horario de actividades
en el sector plblico, y Articulo 5 Modalidades de la prestacion del servicio personal, en los
cuales se establece lo siguiente:

e La autoridad superior de cada entidad pablica, o el funcionario pablico que designe,
debera velar por el cumplimiento de las medidas sanitarias. En caso de ser necesario,
cuando la naturaleza del puesto v la situacion lo justifique, permitira alternancia en la
locomocién y circulacién del personal a su cargo con relacion a su jornada de trabajo, en
especial para evitar la concentracion de personas, previo dictamen de la Direccion,
Departamento o Unidad de Recursos Humanos.

e En todos los casos del sector pablico y privado se recomienda permitir y propiciar el
teletrabajo o trabajo desde casa, proporcionando los elementos necesarios para su
desarrollo. En el caso de la administracion plblica las autoridades responsables y de
Recursos Humanos deberan contar con circulares, instrucciones, manuales de
procedimientos o informes, que determinen el cumplimiento de los derechos vy
obligaciones en la prestacion de los servicios por via telematica o remota de esta
modalidad laboral. ‘

Conforme al Memorandum DS-MEM-APM-001-2021, del Ministro de Energia y Minas vy
Circular 016-2020 y Circular URH-001-2021, de la Unidad de Recursos Humanos; en atencion a
las disposiciones presidenciales emite las disposiciones internas que deberan ser acatadas por



todo el personal que integra esta Institucion. Asi como las Normativas Internas minimas para la
utilizacion de teletrabajo/ trabajo remoto, Prestacion de Servicios por Teletrabajo de forma
Remota.

Las disposiciones anteriores afectan la prestacion de servicios técnicos y profesionales con
cargo al renglon presupuestario 029 “otras remuneraciones de personal temporal”, pactadas
entre los distintos contratistas y el Ministerio de Energia y Minas.

Por lo que las actividades realizadas conforme a lo estipulado en el Contrato NGmero MEM-
129-2021/de prestacion de servicios profesionales individuales en general, fueron realizadas
conforme las disposiciones anteriores, por lo que las mismas se realizaron tanto en las
instalaciones del Ministerio de Energia y Minas, asi como fuera de ellas.

Por este medio me dirijo a usted con el propésito de dar cumplimiento a la Clausula Octava del
Contrato Ndmero MEM-129-2021, celebrado entre el Ministerio de Energia y Minas y mi
persona para la prestacion de servicios profesionales individuales en general, bajo el renglon
029,en la DIRECCION GENERAL DE ENERGIA me permito presentar el informe Mensualde
actividades desarrolladas en el periodo del 01 al 31 de Marzo de 2021.

Se detallan Actividades a continuacion:
TDR 1:

e Asesorar en el analisis de los aspectos legales de las solicitudes, requerimientos y
expedientes administrativos, que se tramitan ante la Direccion General de Energia,
gestionando el traslado de dichos expedientes a las Unidades o Departamentos
correspondientes, y dar seguimiento a los mismos, verificando que se cumplan con los
plazos legales:

» UIPMEM-075-2021 OFICIO No.DGL-047-2021
» MP001-2020-50573 OFICIO No. DGL-058-2021
» MP0O01-2020-47678 OFICIO DGL-059-2021

» MP001-2020-50573 OFICIO No. DGL-060-2021

» MP001-2021-2389 OFICIO DE-DGL-071-2021
» MP001-2020-2474 OFICIO DE-DGL-072-2021
» MP001-2021-2395 OFICIO DE-DGL-073-2021
» MP001-2021-3258 OFICIO DE-DGL-081-2021
» MP065-2020-1494 OFICIO DGL-082-2021
» MP231-2020-489 OFICIO DGL-083-2021
» MP001-2020-3798 OFICIO DGL-093-2021
» UIPMEM-162-2021 OFICIO No.DGL-099-2021

» UPMEM-163-2021 OFICIO No.DGL-101-2021



TDR 2:

» UIPMEM-152-2021

» UIPMEM-154-2021

» UIPMEM-163-2021

» UIPMEM-186-2021

» UIPMEM-189-2021

OFICIO No. DGL-094-2021

OFICIO No. DGL-095-2021

OFICIO No. DGL-101-2021

OFICIO No.DGL-106-2021

OFICIO No.DGL-109-2021

Asesorar en la emision de actas, oficios, providencias, resoluciones, cédulas de

notificacion,

remisiones,

informes,

reportes u otros

instrumentos

legales,

relacionados con las solicitudes y expedientes tramitados en la Direccion General de
Energia:

v

DGE-22-2021

DGE-23-2021
DGE-24-2021
DGE-25-2021
DGE-26-2021
DGE-41-2021
DGE-42-2021
DGE-43-2021
DGE-44-2021
DGE-45-2021
DGE-46-2021
DGE-47-2021
DGE-48-2021
DGE-81-2021
DGE-82-2021
DGE-83-2021
DGE-84-2021
DGE-85-2021
DGE-86-2021
DGE-88-2021

INDE

INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE

INDE
INDE



DGE-90-2021
DGE-91-2021
DGE-92-2021
DGE-676-2020

DGE-42-2021

DGE-676-2020

DGE-77-2021
DGE-743-2020
DGE-36-2019
DGE S/N
DGE-64-2011
DGE-83-2020

DGE-037-2020-TN-

IM-LOT-B-NOV-
2020
DGE-81-2020

DGE-69-2020

DGE-38-2020-TN-LOT-

E-

ESTADO FINANCIERO -

ANO 2020

DGE-197-2015-LOT-A-
ESTADO FINANCIERO -

ANO 2020

DGE-197-2015-LOT-A-
ESTADO FINANCIERO -

ANO 2020
DGE-147-2020
DGE-102-2021

DGE-105-2021
DGE-106-2021
DGE-107-2021
DGE-127-2021
DGE-129-2021
DGE-130-2021
DGE-131-2021
DGE-132-2021
DGE-133-2021

DGE-134-2021.

INDE
INDE
INDE
ASOCIACION GUATEMALTECA DE PROTECCION RADIOLOGICA

MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS, LABORATORIOS TECNICOS

REVOCATORIA ASOCIACION GUATEMALTECA DE PROTECCION
RADIOLOGICA

HECTOR EDUARDO PINEDA CABALLEROS /ULTRADIAGNOSIS
LABORATORIO ECOLOGICO Y QUIMICO

LT CIUDADES ITNERMEDIAS, S.A.

ASOCIACION HIDROELECTRICA CHELENSE

TRECSA, SA.

INDE

TRANSNORTE, S. A.

INDE
INDE

TRANSNORTE, S. A.

FERSA, S.A.

FERSA, S.A.

ANNE CORDATTO
INDE

INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE
INDE



DGE-135-2021
DGE-136-2021
DGE-137-2021
DGE-138-2021
DGE-139-2021
DGE-140-2021
DGE-141-2021
DGE-142-2021
DGE-143-2021
DGE-144-2021
DGE-145-2021
DGE-146-2021
DGE-147-2021
DGE-148-2021
DGE-149-2021
DGE-150-2021
DGE-151-2021
DGE-152-2021
DGE-107-2021
DGE-60-2021

DGE-61-2021

DGE-62-2021

DGE-63-2021

DGE-64-2021

DGE-65-2021

DGE-66-2021

DGE-66-2021

DGE-753-2020
DGE-126-2019
DGE-201-2021
DGE-202-2021
DGE-132-2021
DGE-133-2021
DGE-224-2016

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

SERVICIOS MEDICOS Y HOSPITALARIOS LA PAZ ZONA 14, SA.
NORMA YULISSA CALDERON

JOHN ANDREQ HAZBUN

SANDRA PATRICIA REYES DE AREVALO
MARIETHA ALEJADNRA TOBAR

KAREN VANESA LOPEZ SALGUERO
RAUL LORENZO AGUILAR BONILLA
RAUL LORENZO AGUILAR BONILLA
RAUL LORENZO AGUILAR BONILLA
IGSS

DENTZ, S.A.

INDE

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACION -INDE-
ASOCIACION GUATEMALTECA DE FISICA
INDUSTRIAS DEL ATLANTICO, S. A.
RENACE



DGE-85-2020
DGE-82-2021

DGE-228-2015 CARTA

DECREDITO Y
PRORROGA

DGE-228-2015-T-IM-

LOT-D-DIC-2020

DGE-228-2015-T-IM-

LOT-D-MAY-2020
DGE-108-2011
DGE-342-2020
DGE-070-2020
DGE-530-2020
DGE-328-2020
DGE-325-2020
DGE-327-2020
DGE-327-2020
DGE-327-2020
DGE-327-2020

DGE-278-2020

DGE-938-2016
DGE-509-2019

DGE-227-2012

DGE-204-2015-F-IM-

LOT-B-ENE-2021

DGE-197-2015-F-IM-

LOT-A-ENE-2021

DGE-22-2021
DGE-23-2021
DGE-24-2021

DGE-25-2021
DGE-26-2021
DGE-560-2020

DGE-584-2020
DGE-836-2020
DGE-750-2020

INDE
INDE

TRELEC

TRELEC

TRELEC

GENERADORA SAN MATEO, SOCIEDAD ANONIMA
CENTRO DE RADIOTERAPIA Y ONCOLOGIA, S.A.

GAMMA SCAN CENTRO DE MEDICINA
GAMMA SCAN CENTRO DE MEDICINA
PHARMA EUROPEA, S.A.
PHARMA EUROPEA, S.A.
PHARMA EUROPEA, S.A.
PHARMA EUROPEA, S.A.
PHARMA EUROPEA, S.A.

PHARMA EUROPEA, S.A.

POLICLINICA, RESIDENCIA DE RADIOLOGIA UNIVERSIDAD
MARIANO GALVEZ

CENTROS DENTALES DIGITALES, S.A.
IMPORTADORA Y EXPORTADORA GIL, S.A.

GENERADORA SAN ANDRES, S. A.

FERSA, S.A.

FERSA, S.A.

INDE.
INDE.
INDE.

INDE.
INDE.
SONRIE, S.A.

BERTA ALICIA MORALES ORTIZ
DIANA CELESTE JIMENEZ GARCIA DE SHOC
CENTRO DENTAL MULTIMEDICA, S.A.



DGE-138-2021
DGE-163-2018

DGE-64-2011-LOT-

E

DGE-64-2011-LOT-

&
S/N

DGE-111-2019

DGE-272-2019
DGE-271-2019
DGE-91-2021
DGE-92-2021
DGE-93-2021
DGE-94-2021
DGE-95-2021
DGE-96-2021
DGE-109-2021
DGE-110-2021
DGE-111-2021
DGE-112-2021
DGE-113-2021
DGE-114-2021
DGE-216-2021
DGE-217-2021
DGE-218-2021
DGE-854-2020
DGE-33-2021
DGE-34-2021
DGE-38-2021
DGE-74-2020
DGE-75-2020

DGE-228-2015-T-IM-

LOT-D-FEB-2020

DGE-203-2015-F-IM-

LOT-E-DIC-2019

IGSS ZONA 1
CENTRALES GEOELECTRICAS, S.A.

TRECSA, S.A.

TRECSA, S.A.

SAT SOLCITA INFORMACION DE LICENCIAS E INSPECCION

PATRICIA DEL ROSARIO GOMEZ ORDONEZ DE LEAL

ANA CECILIA CABRERA GALVEZ

ANA CECILIA CABRERA GALVEZ

AARON GARCIA VELASQUEZ

ROXANA ELIZABETH MARTINEZ MELARA
ROXANA ELIZABETH MARTINEZ MELARA
CLAUDIA KARINA BAEZA VIVAR DE SANTOS
DEYBI ESTUARDO VASQUEZ RIVAS

LIGIA PATRICIA CARRERA DE RODRIGUEZ
LUIS ANDRES ALFARO

MARIA ANA MONTERROSO

MARIA VICTORIA BRAN ELIAS DE MONZON
MARIA DEL CARMEN RIVAS

EDGAR ERNESTO BORRAYO MORALES
ELMER LEONARDO FLORIAN

INDE

INDE

INDE

LABORATORIO TECNICO MEM

INDE

INDE

INDE

INDE

INDE

TRELEC, S.A.

FERSA, S.A.



DGE-197-2015-F-IM-

LOT-A-AGO-2019

DGE-197-2015-F-IM-

LOT-A-SEP-2019

DGE-197-2015-F-IM-

LOT-A-ABR-2019

DGE-37-2020-TN-IM-

LOT-B-MAR-2020

DGE-38-2020-TN-IM-

LOT-E-MAY-2020

DGE-64-2011-FM-F-

190

DGE-64-2011-FM-A-

190
DGE-46-2021

DGE-47-2021
DGE-48-2021
DGE-72-2021
DGE-171-2021

DGE-302-2009
DGE-50-2021

DGE-97-2021
DGE-758-2020
DGE-853-2020

DGE-72-2019

DGE-150-2021

DGE-151-2021
DGE-152-2021

DGE-153-2021

DGE-154-2021

DGE-155-2021
DGE-156-2021

DGE-157-2021
DGE-282-2019
DGE-730-2020
DGE-164-2021
DGE-165-2021
DGE-166-2021

FERSA, S.A.

FERSA, S.A.

FERSA, S.A.

TRANSPORTE DE ENERGIA ELECTRICA DEL NORTE, SOCIEDAD

ANONIMA

TRANSPORTE DE ENERGIA ELECTRICA DEL NORTE, SOCIEDAD

ANONIMA

TRANSPORTE DE ENERGIA ELECTRICA DEL NORTE, SOCIEDAD

ANONIMA
TRECSA, S.A.

INDE
INDE
INDE
INDE
TERNIUM INTERNACIONAL GUATEMALA, S.A.

INDE
MANUEL ALEJANDRO ALVAREZ GARCIA

CESAR ALEJANDRO RODAS FUENTES
GAMMA SCAN CENTRO DE MEDICINA
LABORATORIO TECNICO MEM

BLANCA ARGENTINA ESTACUY

ELVITA ROSMERY DE LEON

JOSE PEDRO MORALES
NANCY LISSETTE VASQUEZ

ELDER FERNANDO RODRIGUEZ
SILVIA MARIELENA JIMENEZ

DEBORA MARIA ALMARAZ
CARLOS RODOLFO SOTO

SERGIO ALEXANDER PINZON
ANA LUCIA CALDERON
MOSCAMED

LUIS HORLANDO CHAVEZ
CARLOS ENRIQUE CHINCHILLA
LIZZA MARIELA DE LEON



DGE-850-2020
DGE-708-2020
DGE-177-2019
DGE-167-2021
DGE-168-2021
DGE-169-2021
DGE-170-2021
DGE-172-2021

DGE-173-2021

DGE-9459-2017
DGE-52-2021

DGE-57-2021
DGE-60-2021
DGE-228-2015-T-
IM-LOT-D-ABR-
2020

DGE-200-2020

EXPEDIENTE DGE-
64-2011-FM-A-162

EXPEDIENTE DGE-64-
2011-FM-A-166

DGE-64-2011-
ESTADOS
FINANCIERSOS-ANO-
2019

DGE-188-2021
S/N

DGE-37-2020-TN-IM-
LOT-B-ENE-2021

DGE-203-2015-F-IM-
LOT-E-AGO-2019

DGE-203-2015-F-IM-
LOT-E-MAY-2019

DGE-203-2015-F-IM-
LOT-E-JUL-2019

DGE-228-2015-T-IM-
LOT-D-ABR-2020

MELISA CORADO
HECTOR CORDON
SARA NOEMI RIOS

JANIO ROLANDO JOHNSTON

JANIO ROLANDO JOHNSTON

ZOILA CONCEPCION CASTELLANOS
ZOILA CONCEPCION CASTELLANOS
BRENDA MAGALY AVILA

LUISA BATZ

FIXCA, S.A.
INDE

INDE
INDE

TRELEC

MEM Y ASOCIACION DE MOVILIDAD ELECTRICA

TRECSA, S.A.

TRECSA, SA.

TRECSA, S.A.

LICORERA ZACAPANECA, S.A.
MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO CARCHA

TRANSNORTE, S. A.

FERSA, S.A.

FERSA, S.A.

FERSA, S.A.

TRELEC



DGE-38-2020-TN-IM-

LOT-E-ENE-2021
DGE-640-2020

DGE-455-2020

DGE-731-2014

DGE-358-2020

DGE-588-2020

DGE-783-2020

DGE-781-2020

DGE-784-2020

DGE-839-2020

DGE-596-2020

DGE-813-2020

DGE-1262-2018

DGE-088-2019

DGE-790-2019

DGE-777-2020

DGE-785-2020

DGE-801-2020

DGE-803-2020

DGE-805-2020

DGE-832-2020

DGE-B41-2020

DGE-845-2020

DGE-551-2018

DGE-536-2020

DGE-328-2015

DGE-126-2019

TRANSNORTE, S. A.

ACEROS DE GUATEMALA, S.A.
INVERSIONES CERTEK, S.A.

JULIO ALEJANDRA AJA NAVARRO

SILVIA CAROLINA SADOVAL FRANCO

MARCO TULIO PAJOC PIRIR

WILLIAM ANTONIO LAM AGUIRRE

MYNOR EDAURDO ARIAS SILVESTRE
MANUEL ALBERTO SAENZ CONTRERAS

SARA ELIZABETH NOJ GOMEZ DE ARISTONDO
RODRIGO ESTUARDO GUERRA ARRIAGA
PABLO LEONEL CIFUENTES

LESTHER ULISES NAJERA NAJERA

PABLO RENE ORTIZ FLORES

EVELYN KARINA LETONA AGUIRRE

CARLOS RENATO SARAVIA ARGUETA
MANUEL ALBERTO SAENZ CONTRERAS
MARIA DEL ROSARIO CENTENO

ERICK JOSUE MORALES SOSA

WAGNER LEONEL DOREN LOPEZ

MYNOR EDUARDO ARIAS SILVESTRE
MARLEE YAJAIRA PADILLA LOPEZ

MAYA EUGENIA GARCIA IBARRA

BRENDA ROSSANA RUIZ RIVERA

CRISTIAN ARNOLDO GUILLERMO GARCIA
ASOCIACION PARA EL DESARROLLO ECONOMICO

DENTZ



TDR 3:

TDR 5:

DGE-78-2021 ULTRADIAGNOSIS

DGE-852-2020 MEM LABORATORIOS TECNICOS

LUGE-BTR-2020 LABORATORIOS BIOMEDICOS

DGE-287-2019 MARIO ROBERTO ILLESCAS

Bk=g17-2020 JUAN DIEGO EMANUEL

DGE=11-2021 KAREN ANABLELLA ALDANA

DGE-439-2020 RADIOLOGY SOLUTIONS, S.A.

DGE-1276-2019  pay vINICIO MENDEZ CASTILLO

Asesorar a los usuarios sobre la forma y requisitos para la presentacion de solicitudes,
documentacion legal y técnica, ante la Direccion General de Energia, verificando el
cumplimiento de los requisitos minimos para su tramite, segin el tipo de solicitud:

Licencias de Operacion de Instalaciones: 9

Licencias de Operador Rayos X diagnostico médico: 12

Licencias de Operador de Rayos X Diagnostico Dental: 4

Licencia de Operador de Instalaciones de Instalaciones Industriales: 1

Licencia de Operador de Radiografia Industrial Portatil: 2

Licencia de Encargado de Proteccion Radiolégica Rayos X diagnostico médico: 2
Licencia de Encargado de Proteccion Radiologica Rayos X diagnostico dental: 4
Licencia de Encargado de Proteccion Radiologica Instalaciones Radiactivas: 1
Licencia Curso de Encargado de Proteccion Radiologica: 1

Licencia Curso de Trabajadores Ocupacionalmente Expuestos: 3

Solicitud del INDE de Estudio Socioeconémico: 12

Asesorar en todas aquellas actividades que la Direccién General disponga, en funciones de
sus objetivos y prioridades:

Analisis de jurisprudencia respecto al principio de legalidad, Ley de la Contraloria General
de Cuentas y Normas de Control Interno de la Contraloria General de Cuentas.



TDR 6:

* El contratista para el cumplimiento de los términos de referencia, deberd utilizar todas las
herramientas informaticas necesarias implementadas en este Ministerio, para los
procedimientos de control interno:

Se estan utilizando las bases de datos y herramieyas implementadas en el Ministerio para
realizar las actividades de lostérminos de referéncia.

7

Atentamente, /

/

: o M DEPRIAENTOE |
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Djreccion General de Energia “Wmuﬂg/

inisterio de Energia y Minas /

Aprobado
Ing. Rony Aureliano Jud
Subdirectgr General de
Direccion General de Energia

~ Ministerio de Energia y Minas

/

ministro de Energia y Minas

Vic



